hostium videt: mulieres tantū complures adesse, quæ tenebris, & locis cognitis adiutat tumultu verius, q̄ prælio eos remoren̄tur. Aduentu igitur præfecti ingenti clamore, qui specie majoris turbæ faceret, à mulieribus sublato concurritur. qui in rupe erant, statim præcipitatur: cæteri per vicos passim vagi, ac locis ignotis impediti obtruncantur: interim ab alia parte non minus tumultuose assertur, hostes iam irrupisse tanta multitudine, vt necessitatem eis turribus accersiri subsidia. Mascarennam vero: siue quod ex vano timore eum nuncium ortum existimaret, siue quantum periculi esset, si turrem suis præsidii nudenter perspiciens, cum suā cohorte illuc adiuolat, vnde periculum nunciabatur. sed cum id vanum comperisset, vnde venerat regreslus, iterum hostes per rupe ascendentes comitio perit: nam siue eum digressum senserant, siue rarescentibus tenebris loca magis explorata sibi rati, resumpta audacia rursus aduentu præfecti deterriti, cum magna strage repelluntur. trigesima circiter, qui in unum locum se congregauerant, ad unum omnes cæsi: qui per domos ab initio prædæ cupiditate dilapsi erant, passim à foeminis, ac promiscua turbâ iugulantur. hæc fere dubiis tenebris gesta. Iam dies exorta hominum, & armorum stragem ostendebat. Minor itaq; trepidatio, sed pugna nihil remissior in meridiem usque protenditur: quo tempore cum hostes multa conati, vndiq; cum magna cæde reiecti, fessi in castra se receperint: nostri præter suam & hostiū spem, ex hac clade incolumes ad vota & supplicia versi, gratias primum deo agunt, cuius numini, ac potentiae, non suis vitibus, & consiliis victoriam de hoste, arcem seruatam, suamq; incolumitatem acceptam referunt. Deinde inde initio numero utrinque cærorum, competiunt eis suis septem tantum amissos: circiter quadraginta vulneratos. hostium supra mille in fossis, ac turrium ruinis inueni. intra arcem vero cum tam angustus esset ascensus, vt vix bini penetrare posset, treceni qui ingressi erant omnes ad unum cæsi: quos ex habitu & genere armorum facile apparebat ex selectissima iuuentute fuisse, qui ea nocte, que oppugnationem præcessit, in templis coniurauerant, se nisi victores in castra non reddituros. In his etiam unus ex Iuzarçanibus est inuentus: ita enim vocantur, qui potentia ac nobilitate cæteros præcellunt. Supra mille & quingenti ex hostibus vulnerati: magna pars flammis ambusti, miserabili etiā nostris spectaculo, capta signa militaria complura, in his etiam Mahometis, cuius supra meminimus, imago. omnia fumo, ac fuligine fædata, & flammis semiusta. funis deinde occisorum magni militari studio celebratum. Milites pro cuiusque virtute à præfecto laudati, & ad cæterā preferenda confirmati. foeminarum vero, quæ complures in arce erant, cum toto obsidionis tempore, tum hoc præcipue die virtus enuit: nam cum anteā non solum ea, quæ proprie ad earum curam existimant pertinere, sedulo fecissent, sed lapides ac terram quo opus esset ferrent, cuniculis faciendis & aggeribus struendis militarem laborem iuarent, tela in muros comportarent, vultera obligarent, ægrotos curarent: eo vero die alienato à periculis animo, & velut sexus oblita, contineri non poterant, quo minus inter pugnantes versarentur, ac bellum partem, sicubi opus esset, cum viris capesserent: & cum plenisque inter ministrandum viri aut propinqui vulnerati occurrerent, nullam carum aut luctus domesticus, aut terroris species oculis obiecta ab opere deterruit. Secundum hanc pugnam nostris spes facta est, hostem tanta repulsum clade, aut soluturum obsidionem, aut per aliquot dies quieturum. Contra Indi nostros, quos paucos esse sciebant, partim cæsos, partim sauciatos cum putarent, instandum fati, nec ullum respirandi tempus dandum: nouum Mahometis simulacrum magis horribili, quam anteā, specie hastæ affigunt. Caput erat ingens: capilli ad cubiti longitudinem in humeros demissi simulacrum operiebant. Ad hoc rursus coniuratione facta, vigesimo septimo die Iulii arcem dentio oppugnare aggressi. sed cum nostros spe sua paratores intuerintur, lentius in muros subibant: ac nisi principes, qui agmen cogebant, ultimos protrudèrent, ac regredientibus minitarentur, in castra statim reuicturi videbantur. Nam cum primi, qui ascenderant deiecti essent: magnusque ollarum ignitarum numerus esset infusus: ibi miserabilis facies oculis obiecta est. Indi enim fere omnes aut gossipio, aut lino ad vestem utuntur. Ignis itaq; desuper immissus: cum in ea velut fomenta incendiī incidisset, flamma statim per totos cuneos periuagata, late relucebat, tanta celeritate, & momento temporis corpora cutē nudata, aut vndique ita pendente, velut in lora concisa esset, oculis exustis, orisque specie amissa, deformes trunci ingentem horrorem cernerib[us] afferrent: nec quisquam in tanta calamitate, ne contagio corripere tur, opem afferre auderet. Quibus vero ignis inhserat, velut cæci, & amentes, cum nec arma detrahere possent, nec flammatum restinguere, præcipites quo impetus ferebat, nullo sui, aut hostium respectu procurrebant. Nostri vero ab igne longe minus erat periculi, quod panno fere laneo uestiebantur: manusque chirothecis, femora, ac tibiae ocreis è corio muniabantur: vt & ignem ipsi tractare, & ab

hoste coniectum excipere sine magna pernicie possent. Sed cum iam ad id genus vestis, coria non suppterent, multis iam tegumentis igne corruptis. nullus enim fere dies abibat, quin supra ducentas amphoras sulphuris, hostes in arcem immitterent: Mascarennæ tapera preciosissima è pellibus inauratis, in eum usum per manipulos distribuit, ab latere præterea duobus tormentis camelio, & sphaera magna strages edita. Ea enim tormenta ita commode posita erant, ut nihil aduersus eorum vim obici posset. Itaque hostes vndique male habiti à nostris, trecentis amissis, pluribus etiam sauciis in castra redeunt. nostrorum per pauci vulnerati, nemo occisus. Hæc fere ad Thomæ ac Ioan. turres gesta: in quas tota bellii moles se inclinauerat. Interea tamen ab nulla parte, neque ab hostibus, neq; à nostris cessatum. Nam & fossa turris Iacobæ impleri cæpta erat: & castella ad operas tuendum passim erecta: & in medio ardore pugnæ admota muris testudo: & sub ea milites omnigenere ferramentorū ad id instructi murū diruunt. hi statim ubi animaduersi sunt, cū magna cæde submouentur: ad opera d. sturbanda tormenta locis commodis disposita, alia pro turre Iacobæ, alia pro Thomæ: aduersusque mortarium ingens cum magno numero minorum tormentorum oppositum: in quibus cum parum momenti videretur, rursus ad solitas artes versi, frequentiora castella, maioresq; aggeres excitant: quibus protecti per omne id tempus fossas implebant: neq; ulli toto oppugnationis tempore nostris molestiores fuerunt, quam transfuge Christiani. & primi lacescebant, & vehementissime instabant, & ad perseuerandum hortabantur: neq; quemquā eorum aut patriæ respectus, aut religionis, cultusq; pristini, quē ipsi se abiecisse, nisi si quando Turcis gratificari volunt, negant, vt vel ad nostros redirent, vel hostium consilia indicarent cōmouebant: quin quotiescumq; colloquendi facultas erat, omnia tentabant, vt nos ad deditiois conditions pertraherent: nostris enim vires presentes fractas, & debilitatas esse, auxilii spē præcisam, sibi in castris fortissimum adesse exercitū, à tergo regnum opulentissimum, unde milites & cōmeatum, quoties opus est, libere assumant: Iuzarcanem perhumanum, ac facilem esse, ac facile ab eo impetrari posse, vt, si se statim dedant, omnes in columnes dimittat: nec sua pertinacia animum natura mitem exacerbent. Nostrī contra hominum sceleratorum perfidiam execrari: qui corpus & animū ita lucro addixissent, vt exiguę mercedis gratia, vtrunq; perditū irent. In presentia poenas, quæ ab hostibus exigi postulant, minari: in posterū æterna illis supplicia expectanda equissimo Dei iudicio, cuius auspiciis certā sibi victoriā propediē pollicerentur. 30 Dum hēc ad Diū gerūtur, postridie q; asperima illa oppugnatio cœpta est, Lembus appellat à Bassaimo; nouem erant in eo milites lectissimi, qui maioris auxilii spem faciebant, sed tardioris multo, quam res tanta postulabat: litteris nimirum ad prætorē terrestribus itineribus Gōam perlatis, quod mare hyberno sydere tum maxime tumidū, imperium esset. Huius nauiculæ aduentus quantū nostrorū animos spē recreauit, tantū labores ac pérícula auxit. Nam hostes cum per exploratores, quos in maritima ora collocatos habebant, certiores facti essent, milites plusquā mille à prætore missos in Bassaimo hyemare: ac mare viderent minus tempestuosum per aliquot dies fuisse, quam quisquam hybernis mensibus in illis regionibus meminisset: & nauiculā illam cū maxima nostrorū gratulatione & gaudio exceptā sensissent: procul dubio sibi persuadent, auxilia non longe abesse. itaq; quan- 40 quam spē magna clade reiecti essent, denuo rem tentandam censem: ac maiore quā unquam antea conatu, circa meridiem, quod tempus in calidis maxime regionib. quieti dari solet, quam occultissime possunt ordines explicant: ac partito labore, ab omnibus simul partibus impetum faciunt, tanta celeritate, vt prius pene in muris conspecti sint, quam quisquam venientes sensisset. subito ad arma conclamat. primum impetum stationes, quæ in excubiis erant, exceperunt. reliqui tam tumultuose occurruunt, tantoq; ardore se in confertissimos inferunt, vt qui ascenderant, ad vnum omnes interempti sint. Repentina enim illa trepidatio, ita vltimi discriminis cogitatione, omnium animos perfudit: vt suæ salutis immemores, velut in certam se perniciem cōiicerent. Ac prima impressione primis coercitis, qui sequebantur minime retardati, siue quod suos intra arcem pugnare crederent, siue quod ad hanc velut vltimā oppugnationem animos obstinauerant, alios aliis impellentibus in summa nituntur. Nostrī sedata trepidatione, ad solitas artes vertuntur: ignes deuoluunt: sclopets multos conficiunt: ac maioribus globis ex transuerso missis scalas vna cum hominibus deiiciunt. In pugna omnia fere eadem fuerunt, quæ in superioribus: iam notis inter se artibus, nisi quod hostes maiore quam unquam antea pertinacia contendissent, festinantes finem bello imponere ante aduentū auxiliorum: & nostri omni alia spē sublata, aut vincendū, aut moriendū scirent. Et quemadmodū eiusdē artib. & animis quibus antea, pugnatum est: sic idem pugnè fuit euentus. Hostes inferendis accipiendisq; vulneribus fessi, sub occasum solis se recipiunt, circiter mille suorū amissis: quorū magna pars in pri-

in primo congressu ceciderat. Hæc pugna omnē spem hostibus ademit, arcis per vim capienda. & tanquam pro certo haberent, nostra auxilia non procul abesse, tormenta omnia colligūt, certi discedere, si subsidia ad nostros in tempore venissent. Obsidio tamē interim cōtinuata: & cum iam rumor de aduentu prætoris paulatim euansceret, ad cuniculos extruendos, ne quid intentatum relinquerent conuersi. Interea in arcem ad vltimum malorum ventum erat, foris bello; intus fame grassante: ad tantamq; rerum omniū ventum erat inopiā, vt frumentū quadragies multiplicato precio vñiret, gallina decē aureis vñderetur: nec tanto proposito precio, inueniretur tamē qui venderet: nisi si quis suo se victu necessario defraudans, sauciis aut morbo laborantibus id daret. & qui acceperant non emptū, sed donatū interpretabantur. Iam murium feliumq; carne passim vescebantur. quidquid herbarū aut radicum vsquam erat, sine discriminē in victus vsum conuersum. His malis patientia militum victa: & qui ad eum diem tam obedienter imperata ficerant, sēpe de erumpendo consilia inierunt: & iam vitę spe proiecta, dum aliquid viriū ad pugnam superesset, in hostium potissimū castris morerentur. Verum Mascarenna varie animos tractandos, eos consolabatur, nunc spe auxiliī propinquī, nunc hostium confessione, qui desperata victoria, de fuga quotidie cogitarent: neq; se in mora futurum, quo minus cū eis crumperet, nisi morte eorū arcem, & vna cū arce quicquid in India præsidiorū Lusitanū tenerent, prodi videret. Accessit his malis illa difficultas: quod puluis bombardicus deficere cœperat, adeoque parce suppetebat vnde fieret, vt vix in singulos dies parari posset quātum vni tormento sufficeret: & amphoræ igni sulphureo in hostes mittendo comminutæ erant: neq; ollæ supererant aut vsui domestico, aut pulueri excoquēdo. In hunc vsum à Mascarenna excoxitū, vt binij imbrices cōponerentur, suppletis bitumine cōmissuris. ita paululū pulueris in vsum quotidianū cōficiēbatur. Interea hostes dies noctesq; in cuniculis excauandis cōtinuabant, quos in turrim. D. Ioa. direxerant: quod ea infirmissima omnium esset, & ad id maxime oportuna. Erat n. sita partim super rupē: & partim in vetere fossa, quæ arcem ambebat, cū ei præcerat Ant. Sylueira. Emanuel Sousa qui illi successit, turres deiectas à fundamentis, firmiores q; iam antea instaurauit: fossaq; latiori inclusit. cum ad Ioan. turrim venum est, cetera vt erat, reliquit. veteris tantū fossę partē noua inclusit. Id cū hostes animaduertissent, omnes suos conatus eo verterū: ad murū propinquū opera admouent: sub quibus testi quanto maximo possint sonitu imam eius partem demoliuntur: alii cum ingenti fragore saxa in fossas coniiciunt: omnia de industria strepitu ac tumultu complentur, ne à nostris cuniculum molientes presentiri possent. Ita continuato per aliquot dies opere, ad transuersum cuniculum peruentum est, quem nostri id ipsum, quod euenit, veriti, multo ante perfoderant. Ligneos etiam equos, aliasq; complures machinas ad eam turrem opponunt: & quam proxime possunt ad muros admouent. Nostri interea bombardis machinas disturbant: dolium puluere sulphureo plenum ad exitum cuniculi, vbi cū transuerso committebatur, vt igne ac fumo hostes eo ingressos examinarent, obiiciunt. Eisdē diebus, quibus hæc ad turrim gerebantur, Guzarates quidam ex eo genere calonum, qui seruilem in morem veteribus ac suppliciis materiam in fossas ferre cogebantur, proprius ad murū accessit, velut vitæ tædio mortise vltro obiiciens. is cum à milite inuitatus vt ascenderet, facile annuisset, acceptus in arcem ad M ascarennam ducitur quis esset, & cur transfugisset, cum respondisset: de consiliis hostium ecquid sciret rogatus, fabulam ad quam a gendam missus erat, intrepide orditur: Regem Patanæ cum magnis equitum ac peditum copiis in Cambaiam descendere: hoc biduo Moiatecanem à rege misum in castra venisse, literasque ad R umicanem attulisse, quibus iubebatur obsidione soluta, cum omni exercitu ad regnum tuendum venire: iam currus ac iumenta tormentis auehendis comparari: R umicanem antequam discederet, diem statuisse, quo die. D. Ioannis turrim toto exercitu admoto aggredi decreuisset: à qua si per vim repulsus esset, sine mora castra moturū. Multa erant quæ Indicis orationem cōfirmarent: veteres regum Cambaiæ, & Patanæ inimicitæ: & tormenta superioribus diebus, incertum qua de causa, amota: & lentior solito oppugnatio, velut ad vltimi conflitus euentum se præparantibus: & loci, qui petebantur, infirmitas. Et quod de Moiatecanis aduentu indicauerat, verum erat: id tamen nostros exalauerat, militum quatuordecim millia cum eo vna venisse. Nostri igitur in eius dici discrimen (neque enim longe aberat) alacrius quam ad ullum vñquam certamen se preparabant: quod pro certo putarent, eo die aut honesta morte, aut victoria malis presentibus & imminentib. se liberatū iri. In id ergo tēpus intenti, se ad dimicationē parant: cuius potestatem toties à præfecto sibi negatam, hostis iam facturus esset. Eo tempore Fernandus Castrus cum febri vehementer laboraret, nec admonitionibus, nec precibus, nec auctoritate cuiusquam retineri potuit, quo minus partem periculi in se capesceret: neque

ferendum existimabat, ut qui periculis aliorum toties subuenerat, locum sibi proprium commisum in extremo discrimine desereret. Iraque animi viribus, corporis infirmitatem dissimulans, suorum animos ad pericula subeunda hortando, præparat: rerum præclare gestarum à maioribus in India & Africa commemoratione accedit: parua sepe manu hostium numerosos exercitus fusos ac fugatos: oppida capta: unumquemq; præsentium sui priuatim decoris, ac rerum per tot menses, quibus obsessi fuerunt, gestarum admonet: neminem esse omnium, qui non eo tempore decem aut plures hostium occiderit: esse non nullos, qui totas à se cohortes extingitas merito gloriari possint: Diuinum verò præsidium cum Lusitanis in omnibus bellis semper adfuerit, in hoc non defuturum, quo nullum unquam iustioribus de causis sit suscepsum: quæcunque humano consilio prouideri possent, ea præfecti sapientia ac diligentia prouisa: itaque in hoc prælio, quod ultimum futurum esset, eum quem superioribus diebus animum præstitissent, præstare debere: semperq; illud secum cogitent, fortissimum quemq; tutissimum esse. Iis ille adhortationibus, animos suorum sponte paratos, in expectationem confictus erexerat. Et iam decimus Augusti dies aderat, queth maiores nostri Diuo Laurentio consecraverant: hostesque prælio destinarunt. Iam signa ex oppido efferti cœpta: maioresque, quam ad eum diem visæ fuerat, in armis copiæ productæ: & nostri stationibus per murum dispositis, ad impetum eorum excipiendum stabant parati: cum Indi vbi primum intra teli iactum venerunt, velut subito terrore percussi retrocedunt: ac iterum statim velut turpis fugæ puderet, renouato impetu incurrunt: ac denuo eadem timoris simulatione, qua antea fuerant vsi, retro abeunt. Mascarennæ pro certo habens id fraude agi, ad Ferdi. Castrum mittit, qui admoneant: vt cum suis in tutiorem locum se recipiat: paucos in speciem tantum pro muris relinqueret: non dubium esse, quin hostis ignem cuniculis admoturus esset. Vix perlato nuntio, impetu longe maiore quam antea illati, statim se trepide recipiunt. Hæc simulatio eo pertinebat, vt ad turrim tuendam quamplurimos nostros tum contraherent. Id cum iam abunde fecisse viderentur: procul intentis in eam oculis, dolis euentum expectant. Interea è tutri Ramosa magnam ignis vim quidam coniecit: qui per semitam puluere sulphureo constraintam, repente in veterem fossam, ac per eam in cuniculos puluere sulphureo nitroque plenos cucurrit: ac statim incendio late fuso, cum spiritus in angusto loco inclusus egredi niteretur, turrim à fundamentis conuelliit: ac partem eam, quæ ad fossam pertinebat, tanta vi sustulit, ac rursum libero cœlo evanescens dimisit: vt non modo corpora hominum, sed saxa ingentia ruina ipsa collisa & comminuta sint. Altera pars quæ in rupe stabant minore impetu, sed nihilo minore pernicie militum corruit: fragmenta etiæ faxorum passim volantia, si quos non penitus obtruerant, cruribus aut brachiis fractis truncato in miserabilem morem corpore, semianimos inter ruinas prostrauerant. Quidam maiore vi in altum elati, quantum pene oculi acies sequi poterat, suo pondere cadentes contriti sunt: nonnulli velut tormento missi in aciem hostium proiecti sunt: quorum morte non contenti homines crudelissimi, in deformia ac trunca cadauera seueibant. Viginti quinque præter suam & aliorum spem incolumes euaserunt, è quibus tres post perierunt. Cæteri ad nonaginta quinque maiori ex parte nobiles clarisque otti maioribus, vario mortis genere perierunt. in his Fernandus Castrus duodevigi annos natus: cuius in ea adhuc ætate tanta fuit prudenter, & consilii maturitas: vt ea pars arcis unde portissimum ab hoste timebatur periculum, ei commissa sit: totoque obsidionis tempore ita se gessit, vt nullum in eo magni Imperatoris munus desideraretur: magnumque sui desiderium apud omnes reliquit: quippe in cuius ingenio, si maturisset, magnum rei Lusitanicæ præsidium esse possum credebæt. Horum omnium corpora postea requisita, ac per noctem à mulieribus sepulta. Huius turris ruina (nam à fundamentis usque sublata erat) late viam hostibus in arcem patefecit: neque illi, occasioni tantæ rei defuerunt, iam pridem in eam spem instructi ac parati. Ex iis qui calamitatem eam euaserunt, quatuor Lusitani venientium hostium impetum exceptint. cæteri enim aut corporibus vulneratis erant inutiles, aut animis attonitis nondum sui compotes etant. Mascarennæ cum octo militibus in subladium venit, Sacerdote Christi Crucifixi imaginè seu vexillū preferente: ac nunc singulos, nunc vniuersos magno clamore ad pugnā hortante, eius auspiciis pugnarēt, qui vt omnibus vitā daret, unus mori voluit: cuius ductu nec de victoria esse desperandum nec mortem timendam: eo itaq; animo certarent, vt qui superessent certamini, ad præclaram se victoriæ reseruatos putarent: qui caderent, adiutum sibi ad immortalitatem per mortem factum crederent. Hæc aliaque pro loco ac tempore clamitans, accurrentibus vndiq; qui prope erant, pauci aduersus tantam multitudinem hostium pugnam aliquandiū sustinuerunt. Cæteri ex lapidibus ac materia turris prostrati, murum in ruinis ducere incipiunt, ac terra iniecta velut aggerem solidam

re: ac præter omnium expectationem ante noctem opus confectum est, omnibus in id vnum conuersis: quod reliquam spem salutis in eo positam viderent, si hunc aditum obstruxissent. prælium nox diremit: hostes in castra reuersi, magna omnium indignatione, quod iam via in arcem patefacta, tanta exercitus, cui quatuordecim millia recentium militum triduo ante accessissent tam paucos homines omnibus malis, quæ fert bellum confitatos, loco depellere nequuerint. In hoc congressu ex Indico exercitu plus minus trecenti occisi: vulnerati octingenti. aliquot è nostris inter muniendū ceciderunt: In quibus Ioannes Chirurgus egregius: cuius mortem conspectiorem fecit Isabellis Maderæ vxoris constantia. Ea erat florente adhuc ætate mater ex eo quatuor liberorum: ac summa concordia cum viro ad eum usq; diem vixerat: cuius mortis cum spectatrix adesset, non modo nō lacrymis & luctui se dedit, sed mulies se consolantes castigabat, & ad opus secū ut redirent iubebat, ferebant enim omnes materiam ad aggerem struendum, ac sibi & suis libertis, si quando usus posceret, eundem exitum optabat, quo nullus possit esse præclarior. Eanodæagger muro exæquatus est, gradusque facti. Hostibus quanquam toties depulsis, ex hac nostrorum calamitate animi aucti: & quonia in primis cuniculis conatus illis tam feliciter successerat: alios in alias turres perducere conantur. auxit eorum insolentiam per eosdem dies mare tempestatibus agitatum: quæ res omnem auxiliorum spem ante finem hyemis nostris ablatura videbatur. Igitur omnibus iterum locis admota tormenta: ac maiore quam unquam antea ardore, ad oppugnationem redditum: eumque aggerem in quo Ant. Passanna præsidium agitabat, demoliri conantur: murumq; aggeri iunctum tanta vi feriunt, vt eius concussi sonitus nostris suspicionem fecerit fundamenta cuniculis tentari. hunc murum cum nulla vi labefactare possent: magnā lignorū vim congerunt: ac struem pene muro adæquatam, supposito igni incendunt: ac residente iam flamma, vt propius adiri posset, Siphonibus aceto in saxa calentia immisso ea putrefaciunt. Inter hos conatus, quartodecimo Augusti die Antonius Monisius, & Garcia Rodericus cognomēto Tauara, in parua nauicula cum paucis militib. appellunt: qui spe maioris propediæ auxilii omnium animos vehementer confirmarunt. Ex his enim intellectū est, Aluarū Castrum maximum natu filiorum prætoris, Franciscumq; Menesium cum quinquaginta nauibus, cum quibus paulo minus mille militū esset, à Goa soluisse, nec longius quadraginta millibus à Dio abesse, ad futurosq; ubi primum per tempestates liceret. Se vero non sine maximo periculo ad arcem peruenisse, dies noctesq; egerendis aquis fatigatos: fluctibus enim assidue in nauiculam irumpentibus vnum inuentum esse remedium, vt omnes in vnam partem versi, cohaerem inclinarent, dum exhaustur. Interea dum deflagrat ignis: ne ab illa parte cessaretur, cuniculus in Thomæam turrim, quā murus contingebat, perducitur. sed cum intransuersos cuniculos incidissent, aditus obsepiunt: ac iniecto puluere sulfureo, ignē inferunt: & ne turri deiecta ruī næ statim, vt antea factum est, munimentis obiectis obstruerentur: suos instructos proprius continent, vt statim erumpere possent. Mascarenna vbi hostem paratum ad ignem inferendum videt: suis signum dat, vt se recipient. Ibi hostium nimia festinatione, anticipi periculo pene vtraque pars afflicta est: nam cum transuersum cuniculum operetur multuário male obturassent, magna vis flammæ fumiq; ab ea parte erumpit: omniaq; intra arcem ad instar noctis densis tenebris operuit: & spiritus per eam partem libere erumpens, minus valide turrim commouit: cuius pars, quæ labefactata fuerat, exterius prolapsa, hostium trecentos, qui proprius steterant ad erumpendum intēti, ruina sua oppressit. reliqui nihil eorum clade deterriti, qua quisque potest, in murum euadit: ac iam Thomæam turrim pene occupauerant: cum nostri, qui per tenebras cæci in pericula ruentes in murum ascenderant, iam rarescente fumo, hostes conspicati, sclopétis eos adiunguntur, ac supra ducentos occidunt, reliquos deterrent. Vna potissimum res Lusitanis fuit saluti, quod hostes paucitatem eorum ignorarent. nam cum vix centum & quinquaginta essent, qui arma ferre possent: omnes tamen idoneos locos præsidii tam cōmode dispositis tenebant, vt quocunq; irruptio tentata esset, alii aliis auxilium ferrent. ea res fecit, vt hostibus multitudinis speciem præberent. & quanquam rationē inire nō poterant unde tam sœuahyeme mari in nauigabili subsidiū venisset: venisse tamē sibi persuadebāt. Igitur quanquam arx multis locis diruta esset: & quæ adhuc stabant, tormētis labefactata mox ruitura viderentur, oppugnatione, quam sœpe frustra tentauerant, omissa, quæ supererant diruerē statuunt. & quando aliter non possent, tectorum ruina præsidium opprimere. Paucis ergo diebus sacram ædem quæ in arce cæteris altior extabat, magna ex parte diruerant: & fastigia ac tecta reliquarum ædium deiecerant. Et quatenus in corpora sœuire non poterant: in hec impotentia suæ iræ ostendunt. Interea omnibus ad belli munera intentis, seruit tres generi Indi, siue desperata salute præsidiariorum, siue melioris fortunæ spem secuti: qua

in mare arx spectat per anfractus rupis mutuo conatus se iuantes, in aquam delapsi ad suos pernatarunt. qui diligenter interregati, iure iurando affirmant, non plures sexaginta militibus in arce superesse, qui armā tractarent: ceteros qui tot praeliis supererent, ita vulneribus ac morbis esse confectos, ut potius oneri sint, quam ullum momentum praeliantibus adferant. Illi, ut fert natura mortalium, proni ad ea credenda, quae vehementer exoptabant: & qui scirent magnum Lusitanorum numerum variis belli casibus periisse, se mutuo exhortati, in ultimum laborem parati essent, arcemq; dirutā ac propugnatoribus vacuam inuaderent, in Thomāam turrim impetum faciunt, cum ibi globum circiter sexaginta militum offendissent, cetera propugnatoribus vacua rati, ab alia parte irrumperē conantur. cum illinc quoque non minoris cohortis occursu, cum magna strage repellerentur: in castra reuersi, iram ab re male gesta collectam, in fugitiuos tanquam mendaces effundunt. Ad cetera quae cooperant perficienda reuersi, murum igne & aceto putrefactū multis in locis ferro perforant: per ea foramina complures Indos, qui in arce seruiebant, sclopetis vulnerant. hi enim ad radices muri in loco cauo, cui fossa nomen erat, habitabant vicosque omnines adeo infestos fecerunt, ut nemo fere prodire in publicum, aut per arcem ministeria obire auderet. Aduersus id malum optimum Mascarenas visum est, parietibus perforatis, omnes etes peruias facere: ut tecti in omnes partes commeare milites tuto possent. Profuit ea res præcipue aduersus globos ex stupa & Gossipio piluere oblatos: qui in tecta ac vicos proiecti, cum magno terrore prouoluebantur, conceptum incendium late fundentes. Eodem tempore diuerso loco, ad Jacobāam turrim magna contentionē viriusq; partis certatum: dum nostri transuersis cuniculis Indorum cuniculos impediunt. Eo animaduerso, intersepto quod in medio erat spacio, Indi ignem subiiciunt: ac turrim antealabefactatā ac iam pene nutantē magna ex parte dirūnt. ea ruina sine damno nostrorū, ac stanibus muri tota in fossam procubuit: secumq; Camelū traxit: quo potiti hostes ab ea parte nostros vehementer infestabāt: & admoto à nostris camelō ipsi inuicē infestati. Erat vicina turri domus, q; cetera intactā ruina iudauerat: de ea occupāda acerrime pugnatū. Dū hostes, eius aditu, qui ad ipsos versus erat, Lusitanos phihent: tandem opere tumultario, obiecto muro nostri eos excluserunt. multis vtrinq; vulneratis, nonnullis ex Indico exercitu interēptis, certamē direptū. 22. Aug. die Ludouicus Mello cognomēto Mendoza: & paucis interiectis diebus Eduard. Menesius Comitis Feirē filius, & Georg. Menesius cū 28. militib; patuis scaphis appulerūt: classemq; Lusitanā nuntiāt non lōge abesse. Hi quia recētius aduenerāt, ad Thomāam turrim, ubi plurimū laboris erat, missi. eius maiorē partē hostes à regione, q; cuniculis diruerāt, ingressi tenebāt, quos Mascarena recēti milite fretus, cōtinuò deiecit. Ad hūc tumultū signo dato, omnes Indorū copiē ex vrbe suis subsidio aduolāt: ac p tres turre coī inua ruina pstratas, ac semidirutas vno tempore irrūpunt. Et quia vehemens imber repēte effusus vsū tormētorū ademerat, certamē ad manus venerat: hastisq; vtrinq; pugnatū. multi ex nostris sagittis sauciati: cuius teli vsus Indis vulgo est plurimus: quib. lōgo certamine fatigatis, ac iā se recipiētib. imbre cessante statim serenitas secura est. Hāc occasiōe načti Christiani, è maiorib. tormentis globos in cōfertos ordines iaculātur. Eares late stragē edidit. Hēc sub occasiōi solis gesta, cū per sex horas cōtinuas pugnatū esset. postri- 40 die huius diei Ioan. Taidēus, & Francis. Gillus, qui diobiis lembis cum triginta militibus aduenerant, in arcem excipiuntur: nec iam fere dies vllus erat, quin noua auxilia venirent, quae eo maius quā pro numero gaudiū nostris afferebant, quāto propius ad interitum ventum erat. Magnum etiam momentū delati cum his tñna nautæ attulerunt: quibus ad opera admotis, vetus miles à continuo labore non nihil recreabatur. Indis nostrorum pertinacia vnam spem victorię reliquā fecerat: si totam arcem funditus dirūssent. Igitur vno tempore, diuersis locis cuniculos facere aggressi, iam ad mūrū peruererant, qui Passannæ prēsidū sustinebat. is immisso igne, sua ruina turrim secū traxit, sine vlla nostrorum pernicie, qui superiorū dierum calamitatibus admoniti, se in tempore receperunt intra alterum mūrū: quem id, quod euenerat, metuentes, interius construxerant. & hostes velut id ipsum fore rati, tormentis iam anteā dispositis, vt nostros pro ruinis muri pugnaturos de improviso adorirentur, ad primū ruinæ fragorem aduersus locum iam anteā animo destinatū, magnū numerum ingentiū globorum fundunt. Ab nostris vero adeo iusquā cessatum est, vt eo die præfectus ipse lapides & materiā muro struendo cōportauerit. Illud miraculo proprius visum: quod intertam varios hostis conatus nemo Lusitanorū eo die sauciatus fuerit. Hinc reptulsi, ad Thomāam turrim occupandā animū adiiciunt. Primum pauci inter ruinās obrepentes, latus quod in fossam vergit, mūri casu patefactum, ingrediuntur: complures cū id successisse viderent, securi, lapides comportantes muros pluribus locis trāstiersos edificāt: post quos tuti cū nostris, qui teliq; patem turtis tenebant, & quo marte pugnabant:

bant: donec Basiliscus in æde sacra qua deie&is turribus nostri loco propugnaculi vrebantur, in eos versus, eorum munitiones deiecit. Vigesimo octavo, Aluarus Castrus, & Franciscus Menesius, cum parte classis portum ingrediuntur: ac trecentos & quinquaginta milites in arcem exponunt. Cætera classis viginti quinque nauium, vi tempestatis retro Basiliatum, vnde venerat, reiecta. per totum deinde Septembrem modo singulæ, modo plures, obseruata mitiore tempestate Dium applicant. Hac manu recepta, ac per ea loca vbi plurimum erat periculi diuisa: & laxiore iam annona, nostri spe pleni, non iam quomodo se tueantur, sed qualiter hostem offendant, consultant. Tres ergo Cameli locis idoneis per muros positis, omnia circa adeo infesta hostibus fecerunt: vt nemo citra fossas prodire auderet. Inter eos vtrinq; spe, viribusque satis sibi confidentes, Basiliscus ingens inter ruinæ iacens certamen conciuit. Hunc cum totis in terram demersis, & fragmentis murov; impeditis nostri ad se retrahere nequirent: funes alligarunt, ne hostes eum ad se pertraherent. Hoc ergo tormento strenue defenso, & hostibus cum satis magna cæde pulsis, qui nuper aduenierant, sermones primum serunt, iam non amplius in ruinis velitandum, neq; cæco marte in subterraneis cuniculis inuicem eludere oportere: enim uero aciem struendam, clara luce in campum prodeundū, manumq; aperto iam marte cum hoste conserendum: has vere Lusitanas esse artes: sic hostem repellendum potius, quam expectandū, dum magis fessus, quam fugatus sua sponte decedat. Hæc, vt cuiq; minimū erat consilii, ita maxim laudare. accendebat animos præterea æmulatio: vt si penes Mascarenā laus defensi presidii esset, se perfecti belli gloriā laturos. Et hostes cognito per exploratores prætoris aduentu castra muro circunducto cōmunicerant aduersus repentinæ nostrorū incursionses: quorum numerum quotidie nauibus appellentibus augeri videbant. Id nostri timoris indicium interpretati iam palam in Mascarenam probra iacere: ac per eum vñū stare dicere, quo minus obsidio cum hostiū clade solueretur: minari, si pugnae signum nolit dare, nō defuturū in tam nobili iuuentute, quem sequerentur: aut si reliqui pari cunctatione eam laudem negligant, se velluteum præposituros ducē, cuius auspiciis rem gerant. Quid enim aliud Mascarenam esse quam vnum hominem, cui multi ad sint virtute vel pares, vel etiam fortasse superiores? Hanc eorum amentiam auxit pugna illa de basilisco, cuius supra meminimus: hoc vero flagitiū esse, si timidissimus hostis non modo ad pugnā, sed ad prædam etiam se paret. Ita concitatis animis, ad ædes præfecti concurritur: quem vbi non competenterunt, domi occultari rati, etiam ædibus minantur. Mascarenā hoc motu auditō, cum Aluaro Castro & Francisco Menesio deliberat: & cum omnibus tentatis remediis, frustra tumultū sedare conaretur, cōsensu multitudinis velut tempestate abreptus in posterum diem, qui primus erat Septembribus prælium edicit: in arce præsidia relinquit, simul ne inter pugnam custodiis nudatam hostis inuaderet, simul vt si quid aduersi, quod vehementer timebat, accidisset: facilior nostris receptus esset. Omnibus igitur ita ad pugnam animatis, paucis milites exhortatus, ne nimio pugnandi ardore, ac festinatione victoriā corrumperent: neue ordines relinquere: in eo solo spem esse perrumpendi aduersus tantam hostiū multitudinem, si confetti pugnam ineant. Hæc cum præmonuisse, Aluarus Castrus, Francisco Menesius primi sub signis progressi, in murū euadunt: ac iam intra castra pugnabant, Indis contra acriter se defendantibus. Qui secuti sunt cum murum opinione sua altiorem cōperissent: re inopinata, percussi ibi hæcerunt. id enim eos se fellerat, quod herba, quæ ad radicem muri latius excreuerat, ac humiliorē videri ex arce prōspicientibus fecerat, pedibus ascendētiū proculata: murū nudauit. hæc eorū cunctatione hostes audacieores facti, cum multos sclopetis vulnerarent, nonnullos occiderent, pleriq; perterriti se inter herbas occultabāt. Hos Mascarenā veris probris increpans, ac domi seditionis, in acie timidos, cōmilitonum proditores appellans, se sequi ac murū conscedere iubet. Igitur rursus congregati in petu renouato murū superant: ac per transuersos aggérum anfractus, frustra Indis repugnatibus, ad pontē perueniunt, Hæc dum pro castris geruntur, hostis arcem vacuā ratū superante multitudine manū ad eam capiendam circummittit. Id quidam ē nostris conspicatus, cum parū præsidii aduersus tātam multitudinem relictum crederet, magna voce exclamat ab hoste arcem teneri. Ad hanc vocem trepidatione per totam aciem orta, ad arcem recurritur. Mascarena nunc singulos reprehensans, nunc ad vniuersos proclamans nihil illic esse periculi, paucos retinuit: cum quibus iterum superato muro, cum Castro Menesioque, qui primi concenderant, se coniungere contendit. Hæc paranti, miles occurrit, qui Franciscum Menesium, se præsente, cæsum narrat: cadauer ab hostibus asportatum. Aluarus vero Castrus saxo, cedente ad iustum galea, grauiter vulneratus est. Hoc igitur recepto, ac reliquis à fuga collectis Mascarena retiuitur, pluribus vulneratis triginata amissis. Magnum sui desiderium in primis fecerunt Francis Menesius genere & fa-

Etis clarus, ac omnibus, animi magnitudine aliisque virtutibus charus: Franciscus Almeida, Lopus Sousa, Rodericus Fernandus, Franciscus Gulielmus. Georgius Menesius multis acceptis vulneribus modica spe vitae, animam trahebat. Nonius Periera homo nobilis, Mascarennaque in primis acceptus, acceptis ab eo ad gubernatorem litteris, Goam, ut commodius vulnera curaret, ire instituit, verum inter nauigandum iactationem non ferebantur, mortuus est. Hostes hoc successu compressam nostrorum temeritatem rati, iterum Thomae turrim aggrediuntur: nec Basiliscum modo, quem ante tentauerant ruptis funibus ad se pertrahunt: sed Leonem ac Saluagium (id quoque genus tormenti est) in iisdem ruinis compertum, de nostris ceperunt. Turris aegre defensa, exteriore muro prolapso, interiore iam procumbente, nisi Mascarena interius aggerem obiecisset: qui ruuentem sustineret. Interea hostes opus immensum, ac prope incredibile aggressi: latum fluminis alueum aggere constructo angustant: & quanquam fluminis altitudine, quæ facile quinquaginta pedes explebat, & maris æstu reciproco opus impediretur: eo usque tamen convercent: ut ponte conserni posset: ut ex oppido Rumeorum compendio curribus portare possent commeatus, qui ante longo circuitu circumibant. Eodem tempore alia manus cuniculos in arcem agebat: ut quæ reliqua erant ædificia diruerent. Id opus eo magis properatum, quod rumor erat prætorem breui adfuturum, ac una cum eo supra tria millia Lusitanorum. Rumican vero cum supra viginti quinq; millia militum selectissimorum in armis haberet, tantosq; in urbe commeatus, tantumque belli apparatus, ut vel obsidionem quamvis diuturnam pati posset, non tam cogredi metuebat, quam ne subsidiorum aduentu obsidio arcis in longum protraheretur. Inter haec sub finem Septembres, mixtus luctu gaudioq; nuncius ad Prætorem perfertur: arcem quidē strenue defensam. sed multos nostrorum cæsos: in quibus filium ipsius Fernandum Castrum. Ille priuato dolore suppresso multa de Mascarena, & militibus eius honorifice locutus, ob rem bene gestam latus veste preciosissima induitus, equum concendit: ac extra oppidum magno comitatu progresus, de totius belli ratione cum suis aliquandiū differuit: equo dcinde ad exercitationis militaris morem saepius circumacto, ac libero decursu campi spacio confecto, magnam vultu legititiam præferens, in oppidum redit. Ibi animū eius in priuato luctu tam cōstantem duplex casus turbauit: & funus Nonij Pereiræ, quod tum ducebatur: & nuntius de morte Francisci Menesii: Iam mitescente hyeme, prætor gnarus quā celeri opus esset subūdio, Vascon Cunnan litora legerè iubet: ac reliquas ex Aluari Castris classe naues violētia ventorū dissipatas, cogere: ac Dium ducere: Mascarenna vero monere, ne omnino ante suū aduentū eruptionē tentet. ipse alias quinq; naues celerti mas armat (Lusitani qui soli hoc nauigii genere vtuntur, Caratuellas, vocant) in hoc cōmeatus, puluis sulphureus, globi, ollæ, scalarum omnisq; generis ferramentorum magna vis imposita. in his item milites missi: quorū quadringenti sclopetarii erant. Eodem fere tempore hostium aliquot naues, quæ militem ac variis generis mercem ē sinu Arabico ad exercitum vehebant, in nostros inciderunt: ē quibus aliae Chaulum perductæ. in omnes nullo sexus, aut ætatis discrimine, animaduersum est. aliae Dium pertractæ, quæ Turcicum militem ex Arabia vehebant, duce Coij Sofaris propinquo, cuius antea meminimus. Is cum pro suo capite triginta millia ducatorum offerret, plus valuit ira, quam pecunia: eius reliquorumq; capita in fluuum proiecta, ut æstu per aduersum amnem relabente, in castra hostium perferrētur. Id spectaculum hosti magis atrocitate rei auxit iram, quam damno militum, animos imminuit. Igitur proni in vltionem, in eas, quæ stabant turre, cuniculos agunt. & quanquam nostri transuersos semper obicerent, non potuerunt prohibere, quo minus igne subiecto, pars aliqua murorū dirueretur. Ant. Freiri turris, qua hostes spectabat, prostrata fossam impleuerat. Ad murum igne & aceto antea solutum duo camelii admoti, perforamina eius, vicos arcis infestos fecerant, globi etiam in cisternam nonnulli missi, ē qua sola nostris aqua suffpetabat. Aduersus hoc malum murus alias interius celeriter obiectus: & agger excitatus, in eo Camelus, aliaq; aliquot tormenta posita, hostium impetum adeo cōpreserunt: ut eam muri partem postea nunquam tentauerint. & cum iam arce militum plena, ollas ictuas, ut antea saepē fecerant, ē propinquo iniicere nō auderent, trabe funibus intenta ad antiquū militiæ morem tormentū fabricantur: huic impositas ollas ignitas intra munimenta nostra iaculātur: multoq; plures quam antea. muti partes cuniculis prostrauerant: & nostri in transuersis cuniculis non magnum esse momentum iath saepē experti, superante multitudine nouum interius murum per totum arcis spaciū construxerant, quo munimento omnibus turribus deiectis, spem habebant ad finem hyemis duci bellum posse. Hæc agentibus, October mensis peractus est. Principio Nouembres subiectus ignis cuniculis non satis obturatis, ideoq; inualidus, non adeo multum damni nostris attulit. Interea Prætor coacto exercitu, idō

neam ad nauigandum tempestatem nactus, Bassaimum cum classe proficiscitur. ibi paucos dies commoratus, dum copias è vicinis locis expectat. Interea Emanuelem Limam hominem notæ virtutis, & prudentiæ, & singulari in rebus gerendis felicitate, cum paucis nauibus Surratem usque, maritimam oram exploratum mittit. multæ ab eo onerariæ captæ, quæ commeatus Dium ferebant. in omne genus animantium, militum ira seuiit. Sextodecimo die cum præda ad prætorem Lima reuertitur. Iam prætor omnibus rebus ad nauigandum comparatis, magno in primis indigenarum numero coacto ad opera facienda, Lima cum viginti longis nauibus præcedere iussio, ipse cum reliqua classe vento secundo Dium tendit. Ille vt iussus erat, crebris excursionib. in terrâ factis orâ maritimâ latore populatur, à Bramaluci prouincia tantum vim belli abstinuit. Is principio belli, vt supra demonstratum est, à rege Cambaiæ, cui vestigialis erat, solicitatus, vt Bassaimi præsidiū aggrederetur, in fide tamen nostris pacta permâsit. reliqua ora maritima flâma, ferroq; vastata: in primisque Guzaratû prouincia, quæ tota mari vicina est. quicquid nauium inuenitum est, quicquid portuum aut villarum maritimarum toto eo tractu erat, veluti continentia incendio conflagravit, terror etiam latius serpsit: & in interioribus continentis locis, trepidatum. Lima his, vt imperatum erat, confectis, ad Mortuorum insulam ( quatuordecim millia à Dio is locus abest ) ad prætorem venit. Is cum octoginta nauium classe septimo die Nouembris eo appulerat. classem in ancoris habet in statione, vnde à Dio prospici posset. Eo Mascarennam accersit, ac habitu cumeo de summa belli consilio remittit. Scalæ frequentes in arce factæ, quibus è rupe demissis milites sine trepidatione in arcem occulte acciperentur. per has triduo expositi omnes, per auersam ab hostibus partem arcis, sine tumultu ingrediuntur. quicquid erat tormentorum per muros commode dispositum, in hostium munimenta conuertitur: quibus pars muri quæ è regione arcis erat ædificata, per hos dies labefactatur. Hostes interea nostrorum consiliorum ignari, omnibus locis idoneis præsidia disponunt, ad Thomæam turrim, qua nostros erupturos putant, intentissimas habent vigilias: ollas, picem, puluerem sulfureum, magnâ sagittarû vim, ac saxa ingentia in muros comportat. Partem murorum, quæ ad fluuium pertinebat, nouis munimentis augent: tormenta maiora eo conuehunt, vt descensum nostrorum impedirent: totum id latus quod arcem respicit, quindecim millia militu tueri iussa. septem millia Turcarum, Arabumque, & aliarum nationum, quæ bellicosiores putantur, in fronte posita ad primum impetum excipiendum, ponte fluminis per quem ad Rumæorum oppidum itur, septingentorum præsilio obtinent. Aliis circa locis ad quæ naues appelli poterant, fossæ præaltæ factæ, ramisque arborum ac terra leuiter contectæ, Omnibus, vt videbatur, satis prouisis, tanta in suorum viribus erat Rumatici fiducia, vt paucitati nostrorum illuderet, & conatus, velut vanos, irrideret, neq; quicquam minus expectaret, quam vt conserere manum secum auderent: nostris contra cum nono die Nouébris prætor in arcem venisset, tantum gaudium fuit, vt nemo esset, qui de victoria velut ambigua dubitaret. Prætor hoc fere pacto suos instruxerat, in nauibus nautas tantum, & calones, quos Goa & Bassaimo aduexerat, reliquerat. Hi iussi erant omnes nauiculas, quæ remigio impellerentur, complere. Indi hastas erectas tenere, remiges altera manu remum agere, altera funiculos ignitos habere: amplum illis vexillum, quod prætoris esse videretur, datum. ita instructi, vbi signum quod conuenerat, accepissent, iussi tympanorum, ac tubarum quantum possent maximo édito sono, ad Iacobi Lopis turrim tñdere. Ea in angulo vrbis sita fuerat super rupem in mare obuersam: quam hostes initio obsidionis, quia nullum usum eius putabant, diruerant: vt materia ad aggeres struendos vterentur: aduentu vero prætoris triduo instaurarunt, vt propinquo portu nostros, si eo appulissent, descensu prohiberent. Arcis tuendæ cura Antonio Correa commissa. datum ad id militum quantum satis esse videbatur. Reliquus exercitus ( ad tria fere Lusitanorum millia erant ) iussi in posterum diem se ad prælrium parare, ac tertia vigilia armati adessæ. Cum, vt imperatum erat, conuenissent: loco magis quam cætera edito in area arcis, vnde prospectus in omnes partes erat, Ant. Custodius Franciscanus, homo integræ vitæ, ac summæ sanctitatis opinione, sacrum orditur. eo cum magno silentio peracto, cæteris tacite subsequentibus orationis verba præxit. Christum omnipotentem precatus Deum, vt suum nomen à contumelia vindicet: suam potentiam hosti superbissimo ostendat: & hanc manum quamlibet paruam, ipsius tamen auxilii fiducia innumerabiles hostium copias non reformidantem, spei, votique sui compotem faciat: ac in hostium castra, qui ad religionem eius euerterendam coniurati venerant, tumultum, terrorem, & fugam conuertat. Hæc vbi dixisset, quamquam omnium animis spe, & fiducia erecti viderentur, Prætor tamen paucis admonendos sibi ratus, silentio facto, ita exorsus est. Si magnitudo ista

animi, & alacritas quam in vobis intueor, aut ex vestrarum virium nimia fiducia, aut hostium ignorantia oriretur, comprimendam potius putarem, nec in præcipitia ruentes oratione etiam impellerem. sed cum & vos memineritis Lusitanos esse, quorum maiores ingentes sæpe, non Afrorum modo, sed & Romanorum copias parua manu fuderint: & hos eosdem esse hostes, de quibus hoc ipso in loco tam præclara victoria superioribus annis parta est: nemini dubium est, quin virtus pars suos animos, suos mores in discrimen adferant: alteri scilicet vincent: alteri fugient. neque enim æqua illis, & vobis propria sunt vel pericula, vel præmia. nobis enim vicitis à tergo Oceanus tempestatibus inuius, Lusitania quam petamus toto terra: um orbe interiecto dissita: arx in quam fugiamus diruta: neque si incolumis sit, aliae supersunt copia: unde subsidia expectemus. Illis contra pugnantibus omnia infesta: fugientibus à tergo latebræ, & spes plerisque redundi ad suos: ad quos ut reuertantur, homines barbari, ne ignominiae quidem notam reformidant. Illis ne si vicerint quidem, spes villa emolumenti est ex vnius arcis non adeo opulentè præda: nec è liberalitate regis quicquam est q[uod] expectent, ærario diuturna obſidio ne exhausto, & fide barbarorum cum fortuna mutabili. nobis vincentibus Indiæ regnum vicitrix præmium proponitur. nam & parta seruabimus, & eorum animos, qui euentum huīus belli expectant, confirmabimus: & hostes ita profligabimus, ut in multos annos vires resumere nequeant. Quicquid enim apud eos virium est, in Turcarum auxiliis possum est: cum his solis, qui non multo plures sunt quam vos estis, de gloria certandum est: his profligatis, non multo facilius illi è Thracia, & Macedonia auxilia accersent, quam nos è Lusitania. nam Asia gentes quæ in medio sunt positæ, aut non multo Indis bellicosiores sunt, aut non minus quam nos Turcis infestæ. Vulgus vero Indorum seruituti assuetum, in præmium victori cedet. Horum itaque memores cum prælium inie-  
ritis, ita pugnate, tanquam sub oculis Regis Lusitanæ res geratur: qui & vestrae virtutis idem iudex optimus, & remunerator est futurus: & suum honorē, maiorum gloriam bello partam, & orientis imperium, quod in huius prælii euentu possum est, vobis absens commendat. Ita pugnate, tanquam non meo, sed Dei præsentis, atq[ue] omnia intuentis ductu, aduersus eius, omnis iuris diuini & humani expertes dimicatur: neque existimate eum qui mortuus est, ut nos viueremus, permisurum, ut homines impii, qui eius morti illudunt, & potentiam contemnunt, impune in nos insultent, nescio quid aliis vsu venerit: equidem ita animo affectus sum, ut cum hoc signum intueor (Christi affixi imaginem manu ostendebat) meum virium oblitus, vel si solus irem, de victoria minime dubitem. Extremam eius orationem cum summa alacritate militum clamor subsecutus est poscentium, ut quamprimum in hostem duceret. Prætor acie intra arcem instruxta, signum quod conuenerat, dat his, quos in nauibus reliquerat. Illi maiore quam pro multitudine strepitu, ut iussi erant, in portum vrbis, qui est ad turrim Lopis, ac vicina litora naues dirigunt. Hostes incerta luce, cum in prætoria nauelumen, quod pro signo solebat esse, cernerent, prætorem ipsum adesse rati: & hastæ frequentes nauiculis erectæ, & ignis in funiculis passim interlucens, speciem totius exercitus præbuit.

Itaque cum magno tumultu ad mare concursum est. Prætor ubi in castris hostilibus trepidationem sensit, apertis per silentium portis, incerta adhuc luce exercitum edicit. In prima acie præterat Mascarennæ cum suo milite, cuius fidem, & virtutem per tot menses expertus erat: adiecta ex reliquo exercitu Cohors quadrungentorum militum. prætor cum aliis copiis paruo interiecto spacio consequitur. Primiceriant sclopeta, & ea manus quæ scalas ferebat: quibus ad muros hostium admotis, Mascarennæ miles notitia loci fretus statim in castra irruimpit: ac casis, aut fugatis his qui pro muris erant, ingentem tumultum edit. consecuti statim hastati, iam aciem intra castra direxerant. Hostium qui occurserant non adeo multi, cum magna strage in fugam versi. nam quod virium erat in exercitu, ad mare versus erat. hi cum ex suorum fuga castra iam capta auditent, ad subsidium suis ferendum versus. aliis fugientibus, aliis, quo clamor vocabat, properantibus, totis castris tumultuatur. Indi quos res inopinata à principio perculerat, in pontis angustiis rursus congregati resistunt: actormentis nostros adiutu submouere conantur. Ibi, siue terror, & nocturnæ tenebræ hosti impedimento fuerunt, siue ut potius credi par est, præsens numinis fauor nostris adfuit, unus tantum globus missus est: eoque unus è Lusitaniis interfectus. reliqua tormenta quater hostibus frustra tentatib. igne concipere nō potuerūt. nihilo tamē segniss pro pote pugnatur: nostris successu, Indis loco superiore fretis. Ibi cum aliquādiu certamē hæsisset, prætor suos nūc increpare, nunc hortari, ut antequā tota hostiū vis eo se cōferret, præsidia occuparet: pone semel capto, nihil fiducię hosti superesse, nisi in acie ubi haud dubie Lusitanus superior

perior' esset. His vocib. miles admonitus, renouato impetu, è turribus hostem deiicit: non incruenta tamen pugna. Quadraginta enim ex Lusitanis ceciderunt. Insignis in paucis vulnerum fœditas declarat, quantis viribus pertinaciaque certatum sit. Cosmo Pa uæ gladii vno i<sup>ctu</sup> femur abscissum. Vasco Fernando cum hostem pertinacius persequeretur, à tergo lorica decisa: & patefacta per vulnus vitalia: alteri quid, supra oculos auresque erat è capite, à reliquo corpore ita diuisum fuit, vt non temerario i<sup>ctu</sup> factum, sed arte ad ostentationem quæsitudinē videretur. Ponte occupato, iam omnia penes hostem in fugam spectare. Vbi enim quod roboris in exercitu fuit, fusum est, Lusitani à tergo ita vrgebant, ut nusquam redire in ordines, & conferre aciem sinerent. Mascarenæ miles præcipue iræ atque odio indulxit, cōmilitonum tot prælii cæsorum, & longæ obsidionis mala vlcicū cupidius. Itaque quacunque irruerat, procellæ instar ingentem stragem dabat. Eius cohortis imperium Bragmines sagittarii, & hastati reuorari conati, aciem ex aduerso dirigunt: ac nonnullos eminus vulnerant: sed vbi ad manus ventum est, imperium non sustinuerunt. Peridem tempus in diuersa castrorum parte prætor summa vi turrim oppugnabat: aliisque segnius subeuntibus ipse primus in muros evasit, sequenti Laurentio Pyro Tauora, viro fortissimo, qui nunquam à prætore discesserat. Eduardus Barbudus signifer ter videturus, atque è muro deie<sup>c</sup>tus tandem pertinaciter instando irrupit: & iam pluribus ingressis summa vi, & intra & extra certabatur. Ant. Custodius linea veste, ac reliquo sacrificii apparatu indutus, imaginem Christi manu tenens, vbi plurimum erat laboris, & periculi, eo se inferebat: & nostros quantum poterat, hortabatur. Lusitanis præcipue miseria tela, sagittæ & sclopetæ infesta erant: quibus prope obruti paulum absuit, quin è turri recesserint. Sed vbi per cohortes conciamatum est, prætorem cum fortissima iuuentute ingressum esse: eum si paululum certamen remisissent, prodi: id vero flagitiolum rati, feso mutuo cohortati, tanta vi irtuunt, vt nulla ratione impetus eorum sustineri potuerit; Antonio Custodio vexillum Crucis præferente. Ibi cum in turbalapidis i<sup>ctu</sup> brachium imagini perfractum esset, tum palam proclaimare, vt deo duce, de dei hostibus præsenti sacrilegii pœnas expererent: ac palam trūcam imaginem ostentare, vindictam spretæ religiosis militibus commendare. tanto furore miles ad hanc vocem incurrit, vt momento temporis omnes propugnatores è muris deiecerit: deiectos insecuris, tota castra strage profligauerit. nec hac calamitate accepta villa vsquā hostium manus se pugnæ obtulit: sed ab altera partē cædes, ab altera fuga fiebat. Rebus in hac castrorum parte succendentibus, iam prætor suis ad signa reuocatis ad rel quas copias delendas pergit: erant ad sex hominum millia, quæ ad Lopis turrim opposita erant, aduersus nauales copias: hi cum nostros victoria feroce, sanguinis, ac pulueris plenos, magno gradu aduentare vident, statim in fugam vertuntur: in qua cum sua ipsi multitudine impedirentur, ac tumultus nauticus speciem alterius exercitus aduenientis præberet, incerti quid peterent, aut fugerent, alii se in flumen præcipitabant, alii cæci in ipsa petricula ruebant: pauci è tanta multitudine evasere, qui primo tumultu elapsi erant diuersa castrorum regione. cæteri passim fœda strage vias compleuerant. A castris in urbem statim itur. ibi præconis voce proclamatum, ne cuiquam parceretur, pœna grauissima adiecta, si quis contra fecisset. sed militi sponte sua satis accenso nihil ea denuntiatione opus erat: nam ab initio huius belli non de imperio, aut gloria, sed de interitu altetius partis certatum erat. Itaque victi nihil sibi reliquum ad misericordiam impetrandam fecerant. passim igitur saevitum sine ullius sexus, aut ætatis discrimine. in domibus latitantes protracti, ac iugulati in publicum proiciuntur. Præda oppidi, & castrorum in solatium tot laborum militi permissa. erat autem ea ingens, qualem in opulentissimæ gentis exercitu credere pat est, qui sine ullo metu hostili, omnibus rebus suis collatis, sedes sibi perpetuas, ibi destinabant. His rebus confectis prætor equo consenso, exercitum per oppidum, & castra in multas manus sparsum, colligit. Milites, vt quisque in notum inciderat, gaudio pleni, feso amplecti, & ad imperatore in suum contuso facto, eius virtutem, & animi magnitudinem admirari: & qua quisque poterat contingere, amplecti, alloqui, eius virtutem, & prudentiam ad cœlum laudibus ferre. Hanc tantam lætitiam auxit à Mascarenæ nuntius, qui ab ea parte hostem fusum & fugatum dicceret. itaque omnibus locis re bene gesta, manipuli aliquot circa fossas, & ruinæ murorum dimissi, qui latitantes protraherent, ac perspicarent, si quicquam villa ex parte hostium copiarum restitisset.

**H**ic fuit finis nobilis illius ad Dium prælii, in quo eo die cæsa octo millia hostium. ex Lusitanis qui quaginta quinque milites partim in conflietu, partim ex dolore vulnerum, paucis post prælium diebus expirarunt. Duces hostium cæsi: Rumican Sofarisfilius,

inter cæsorum cadavera vilissima veste contextus, ac vix tamdem à nostris agnitus: itē Ace-decan, qui pridie quam pugnatum est cum quinq; millibus in castra venerat: & Fidalcan, qui Turcis, externisq; auxiliis præerat, præclari in primis nominis apud suos imperator: ex regno præterea Cambaiæ nobilissimus fere quisq;, & primæ apud Regem autoritatis, confluxerant enim in castra, ut regi gratificarentur, pleraq; omnis nobilitas, tanta sui fiducia, ut non ad bellum, sed ad conuentum aliquem celebrem proficisci viderentur. Pauci capti vel nobilitatis, vel virtutis admiratione seruati. in his fuit luzarcan Abissin eius Iuzarecanis frater, qui in illa asperrima oppugnatione, quæ fuit 25. Iulii ceciderat. Tormentorum omnis generis ingens vis in castris reperta, in quibus triginta fuere inusitatæ magnitudinis. Qui è tanta clade euaserunt, in sua quisq; oppida dilapsi. Moiatecan verecundia impeditus, ad regem accedere non ausus, cum paucis, iisq; magna ex parte vulneratis domum rediit, non nulli in oppidum quod septem millia à Dio abest, conuenerunt: ibi regis imperium expectaturi. E captiuis nonnulli aiebant in extremo prælio humana specie augustiorem super arcis sacrarium mulierem sibi visam, quæ ita oculos perstringeret, ut prope cœci in prælium ruerent: tantamq; nostrorum apparuisse multitudinē, ut prope deni in singulos Indos pugnare videretur. itaq; metu consternatos nunquam coire, aut aciem struere potuisse. Prætor hac parta victoria, duos pontes diruit: quibus insula continentis iungebatur: ac magno numero operarum adhibito ad rudera purganda, totam denuo arcem multo quam antea firmiorem ædificare aggressus, primus ipse operi manum admouit: cuius exemplum reliquus secutus exercitus. Sauciis curandis curam diligenter adhibet. qui vulneribus ita debilitati erant, ut militare in posterum non possent, Bassaimum missi: agri ibi assignati. reliquis militib. pro cuiusq; virtute præmia data: complures in equestrem ordinem relati qui inter honores militares amplissimus habetur. Hæc sunt, quæ ad hunc diem de secunda obfidence Dii comperta habemus: quæ Olysonem ad Ioannem tertium inuidissimum Lusitanæ Regem, anno salutis nostræ. 1547. mense Augusto perlata, quanta potuimus si de retulimus.

---

## NARRATIO RERUM GESTARVM IN INDIA A LUSITANIS, AN-